in mundo sensibili, est enim materia quodam alterationis mater. Coniungit autem deus materiam & formam per legem ipsi nature impositam, Iccirco ante Pythagorae tempore uetustissimus ille Orpheus in libro hymnorum, post Iouem, i. formam, qui ab eo nominatur αρχὴ πάντων, i. principium universorum. Et post lunum, i. materiam quam uocat οὐσία σύνθετον. ταῦτα γένεθλοι, i. Iouis cōthorale oīparer tem, lunonio enim cognomento materiam alloquitur his uerbis χωρὶς τῆς σύνθετης οὐσίας ζωῆς φύσιν ἔγνω. κοινωνεῖται ἀπόποιη κεκραμένη πέρισσης. i. Absque enim te nihil oīno uitiae naturā agnouit, comunicas quodam universis p̄mista supra quā pudice. Itaque post (inquit) Iouem formā, & lunonē materiam, addidit idem Orpheus legem id est distributionē ut esset tertium naturae principium, cognovauitque id φύσιας βέβαιον. i. naturae confirmatiū. Nam lex dicitur nomos græce ut nosti a nemo αμφίλοχο. i. partior & distribuo, per inde atque distribuens omnibus quod suum est uel quod ad se pertinet. Hoc esse ait οὐρανιον νόμον σφραγίδα μητέρα (Sic in hymnis suis concinuit). i. cœlestē legē sigillum iustū, lex enim nature sigillat una forma multas materias, sicut tabello una effigie annuli multas ceras. Iam uero quilibet sigillat in materiam formā non ultra uocant. Ideo hoc est species, sed τὰ εἴδη hoc est Ide scilicet formae τὰ τοῖς καρποῖς ἐκτυπώματα αχωριστὰ τὰς ψάλτας. i. Ceu illae in ceris expressiones inseparabiles a materia, ut scripsit Ammonius. Proinde apta nobis iam extat sensibilis huius origo mundi, quē pyramidis & cubi coniugium lege nature celebratum peperit. Earum figurarum tetragone bases continuo unum dodecaedron efficiunt pythagoricū quippe symbolū, quod designat ipsum universum ex materia & forma compositū, illius recte meminit Alcinous de dogmate Platonis sic dicens. τὸ δὲ οὐδεκαέδρῳ ἐστὶ πᾶν θεὸς κατεχέντος. i. Dodecaedro ad universum deus utebat, scilicet cum hunc mundum fabricaret, Octangulo namque cubo si pyramidē ex quatuor triangulis aequali cruribus eleuatā supposueris edificiū dodecaedri artificiose construxeris ubi succumbit cubus seu talus uti mater, & icumbit pyramis uti pater. Sic enim Timaeus Locrus ille nobilis Pythagoreus in libro de anima mundi. αἱ μὲν ἑδος λόγου ἔχει ἀρρενότε καὶ τεχνός. αἱ γυναικεῖα, θηλεότε καὶ ματέρος. τίταντες τὰ τούτων ἐκγονοί. i. Forma quodam inquit rationē habet maris & patris. Materia uero secundum atque matris, tertia autem esse horum genimina. Ex his igitur omnia huius mundi quae sunt non operam affirmamus certis seminibus & se creta facultate fieri, sane mira uarietate apparentia propter uariā formarum ad suas materias commensurationē & infinitoru[m] pene accidentiū quodammodo epicurus uocat admistionē, per abundantiam & defectū, litem & amiciciam, motum & quietem, impetum & tranquilitatem, rarū & densum. Vnde oriuntur orbes & stellae, quatuor item elementa, ex quibus euaprant calidum & humidum, & frigidum & siccum, tum quilibet etiam sensuum obiecta. Inde aliis aliud contingit, & efficit omnes res ut conuertant formas, mutentque colores, Lucreci testimonio. Sentis ne quantū nos iam

I

DE ARTE CABALISTICA

Y cum plebe philosophorum ambulamus, & uulgaria terimus uiam quando in haec physica lapsi sumus, quare cum multi multa de natura scripsere minus uirium nobis adhibendū est ut quid de rebus naturalibus senserit Pythagoras ostendamus, a nobilioribus & diuinioribus sumentes initium. Naturales sunt dii, supernaturales uero dii deorum, illos mundus inferior alit, hos mundus superior fouet, unde & superi dicuntur, de quibus ante haud parum multa differuimus. Di deorum simplicissimi & purissimi quia nusq; sunt ideo supercelestes sunt, quia ubiq; sunt, ideo nobiscum sunt, istic indigenae, hic aduenae. Nunq; enim in nostro mundo sunt nisi missi, quare angelorum nomine gaudent cum ad haec imma deuergunt, qm regis regum nuncii sunt, habitu tñ & facie nobis apparent quali uolunt iuxta libertatem arbitrii semp beneficiorum erga nos amantissimi. Sed inferiores dii ad supercelestia nunq; migrant, ad nos uero & ad nostra qnq; legationē assumunt, unde & pari modo est qn angeli nominant. Deus autem Opt. Max. tam infima q; suprema & media singula penitissime inhabitat, ita ut nihil sit entium sine deo. Præterea dii orbis nostri præstantiores sunt. Inferiores aut in corpore humano animæ, quanq; illi apud corpora, hec in corporibus. In medio aut horum sua loca tenent dæmones & heroes. Dæmones prope deos heroes prope animas. Quorum Pythagoras in aureis carminibus meminit, & singulis quibusq; suum tribuit cultum. Nec illis tam aras sanguine foedari nec animalia immolari permisit, nisi publice utilitas causa, magis aut thure atcq; hymnis quotidiana & priuata sacrificia fieri uoluit. Vnde illud extat, Thure deum placa, uitulum sine crescat aratro. Cunque homo sit quedam mundi huius effigies unde Microcosmus hoc est parvus mundus nuncupatur, in multis paria recepit mundana nomina μεταφορας & more translatio. Mens enim in homine deus appellatur in star mentis summæ ac primæ, aut per homonymian, aut per participationem. Et anima rationalis quæ per mentem ad uirtutes & optimæ quæque uoluntatem inclinat, dicitur dæmon bonus siue genius, quæ uero per fantasmam & prauas affectiones uoluntatem ad uitia & pessima quæque trahit, nominatur dæmon malus. Quamobrem Pythagoras deum orat ut homines a malo liberet, & omnibus ostendat quo dæmone utantur. Exuto demum corpore si foedata uitiiis manscrit, fiet dæmon malus, & uita eius ~~duobus uocis~~. Id est infelicitas uocatur. Sin uero abiecerit uitia nihilque minus impressus ei duret sollicitudinis character, nec penitus omnem erga humanos & mortales etiam quantumuis uirtutis mores affectionem reliquerit, aliquanto erit tempore bonus dæmon, & in huius mundi amicitate feliciter fortunatèque deget singulari semper cum lætitia, tanquam quæ bene gesserit adhuc memori secum mente uolutans ad eadem recte gerenda nondum extinctam retineat uoluntatem, cuius uita

græcis ~~σύνταξις~~, id est, felicitas dicitur. Vnde illud Virgilii Maronis
 ortum est. Quæ gratia curruum armorumq; fuit uiuis, quæ cura nitens
 teis pascere equos, eadem sequitur tellure repostos. Illam animam priscos
 lemurem nuncupasse accepi, cuius generis si quis sit qui benevolentia er-
 ga nos ita ducatur, ut nostri & nostrorum curam sortitus, pacato & que-
 to numine domū possideat, lar dicit familiaris. Sin aut̄ propter aduersa ui-
 tæ merita nullis bonis sedibus, interuagatione ceu q̄dam exilio punit, ter-
 rificulamentum bonis hoībus inane, at noxium malis, larua noiatur. Cū ue-
 ro incertum est qua fortitione fruatur, lar ne sit an larua, nomine Manē
 deum nūcupant, cui honoris gratia dei uocabulum addidere, qm̄ eos pro-
 nunciant etiam deos qui iuste ac prudēter uitæ curriculo gubernato mor-
 tem sanctam obierunt. Cæterum promiscue deos, angelos & dæmonas
 etiam eos noīamus ingenuos spiritus, q̄ singulis q̄busq; hoībus custodes
 addicti, minime conspicui, semp adsiunt non modo actorū testes, ueruetiā
 cogitatorū, q̄ nos q̄q; post mortem sequant usq; ad summi dæmonis po-
 testatem iudicium atq; tribunal. Omnia hæc ad nos ex Pythagora fluxer-
 runt, q̄ ipse partim ab ægyptiis, partim ab Hebreis atq; Chaldeis, & apud
 Persarum sapientissimos Magos didicit, posterisq; tradidit, q̄rum memi-
 nere p̄stantissimi autores. Mercurius Termaximus ægyptiorum illustris
 legislator & contemplatissimus scriptor in sermone perfecto ad Ascle-
 piūm. Timeus Locrus in libro de aīa mundi, Hesiodus in operibus & die-
 bus. Plato per Diotimam in conuicio. Per Socratem in Phedro. Itidemq;
 in Philebo. Per Atheniēsem hospitem in legibus, & Epinomi, aliisq; libro-
 rum suorum locis. Porphyrius de abstinentia animatorum. Iamblichus de
 mysteriis. Proclus in Alcibiadēm. Plotinus in libro de amore & in libro
 de proprio cuiusq; dæmone. Maximus Tyrius in binis disputationibus de
 dæmonio Socratis, multiq; græcorū alii, q̄s e latini Cicero in uolumini-
 bus de natura deorum, de diuinatione, & in sexto de repub. & ille quoq;
 Madaurensis Apuleius in libro de deo Socratis, & reliqui post illos imita-
 ti sunt. Nec desunt ex peripateticis q̄ de motoribus orbiū syderum atq;
 stellarum, & præsidibus elementorum tractauere, siue corporibus illis af-
 fistant, seu illorum cuiq; pro cuiusq; anima insint, mitto dicere. Iam solum
 quæ restant de mundo sensibili paucis enumerabimus. Mundūigit hunc
 qui est æthernitatis imitator dixit Pythagoras, continentia esse oīm toto
 rum secundū ordinationē quæ sit in eo, qui tametsi est corporeus tñ incor-
 porea habuerit prima principia, cui stoici non sunt in hoc assensi, putaue-
 runt em ea fuisse corporea quia spiritualia. Eundē ipse & genitū & corru-
 ptibile afferuit sed prouidentia & indulgentia dei nunq̄ corrumpēdum.
 Dixit q̄q; corpora elementorū esse rotunda, p̄ter ignem q̄ conifigurā pre-
 ferat, Colorem esse corporis apparētiam. Tempus, circulum, mūdi extimū,